
LICEO ARTISTICO STATALE "CIARDO PELLEGRINO" 
Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia Copertine, n. 6 73100 - Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R C.F. 93126450753 

' Q Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030S06 
tel. 0832.352431 fax 0832.228866 

e-mail Iesl03000rrfl)istruzione.it peC lesl03000rra):Dec.istruzione.it 

sito web vyvyw.liceociardolecce.gov.it 

Prot. n. 3622/A40 Lecce, 30/07/2015 

Bando di gara, con procedura di affidamento in economia, mediante procedura negoziata ai 

sensi degli artt. 20 c. 1 e 27 D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento di servizi di formazione e 

certificazione, trasporto aereo, vitto e alloggio, materiali di consumo - Avviso n. 3/2015 

Regione Puglia '̂ English for our future" 

Codice CIG: 6335212E50 CUP: E83D15001660002 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

Il giorno 30 del mese di luglio dell'anno 2015, alle ore 16.00, presso l'Aula di Presidenza del 
Liceo Artistico Statale Ciardo Pellegrino di Lecce (Le) si è riunita la COMMISSIONE DI GARA 
nominata dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Tiziana Paola RUCCO, con nota prot. n. 3616 del 
30/07/2015 e così composta: 

Prof.ssa Tiziana Paola Rucco - Dirigente Scolastico (con funzione di Presidente di gara); 
A.A. Luca Tomese (con funzione di segretario verbalizzante); 
Prof.ssa Elisa De Naimi - Docente (con funzione di componente); 
Prof. Vito Cofano - Docente (con funzione di componente); 

Sig. Antonio Tricarico - Genitore presidente del Consiglio d'Istituto (con funzione di 
componente). 

Sono presenti tutti i componenti. 
Non è presente nessun rappresentante degli operatori economici invitati. 

PREMESSO 

• che i l servizio in oggetto è finanziato 69% a carico del F.S.E.; 21% a carico del Fondo di 
Rotazione di cui all'art. 5 della Legge n. 183/87 quale contributo nazionale; 10% a carico 
della Regione Puglia; 

• con determina prot. n. 3429/A40 del 14/07/2015 i l Dirigente scolastico ha indetto la 
procedura negoziata ai sensi degli artt. 20 c. 1 e 27 D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento di 
servizi di formazione, trasporto aereo, vitto e alloggio, materiali di consumo; 

1 



• che i l criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 

• che, a seguito di indagine di mercato sono stati individuati i seguenti operatori economici 
ritenuti idonei alla realizzazione del servizio in oggetto: 

Viaggio & apprendo s.r.l. - Milano 
MLA Vacanze studio - Napoli 
Euromaster Studio - Bari 
British School of English di Gargiulo - Maglie 
Oxford Group Formitalia s.r.l. - Lecce 

• che in data 17/07/2015 prot. n. 3518/A40 è stata inoltrata la lettera di invito, mediante posta 
certificata, ai seguenti operatori economici: 

Viaggio & apprendo s.r.l. - Milano; 
Oxford Group Formitalia s.r.l. - Lecce; 
MLA Vacanze studio - Napoli; 
British School of English di Gargiulo - Maglie; 
Euromaster Studio - Bari 

fissando i l termine per la presentazione delle domande entro e non oltre le ore 9.00 del 30/07/2015; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
il Presidente, alla presenza della Commissione, di cui sopra, inizia le operazioni di gara per 
l'aggiudicazione di cui in oggetto, dando atto che sono pervenuti n. 7 (sette) plichi nei termini 
stabiliti, tutto ciò per come si evince dagli atti trasmessi dal responsabile dell'Ufficio Protocollo 
addetto alla ricezione dei plichi. 

Risultano pervenute le seguenti offerte nel seguente ordine di arrivo : 

N. Or. DITTA DATA e ORA N. PROTOCOLLO 

1 Viaggio & apprendo s.r.l. - Milano 27/07/2015 3579/A40 

2 MLA Vacanze studio - Napoli 28/07/2015 3586/A40 

3 Euromaster Studio - Bari 29/07/2015 3600/A40 

4 
British School of English di Gargiulo -
Maglie 

30/07/2015 ore 07:45 3606/A40 

5 Oxford Group Formitalia s.r.l. - Lecce 30/07/2015 ore 08:10 3608/A40 

Si dà atto che le suddette ditte partecipano a seguito di regolare trasmissione della lettera di invito 
da parte di codesta Amministrazione. 
Risultano pervenute inoltre le offerte di altri due operatori economici, non invitati alla gara: 

- Angiomagic s.r.l prot. 3605/A40 del 29/07/2015 
- I Viaggi di Chris Tour s.r.l. prot. 3609/A40 del 30/07/2015 ore 8:29 

Trattandosi di gara con procedura negoziata e non di procedura aperta, nè di manifestazione di 
interesse, la Commissione non anmiette a valutazione le offerte presentate dai due operatori 
economici non invitati alla gara. 

2 



Il Presidente, avendo costatato e fatto constatare l'integrità dei plichi pervenuti, dà atto che gli 
operatori economici partecipanti sono n. 5 (cinque) e, pertanto, procede all'apertura dei relativi 
plichi secondo l'ordine di protocollo e procedendo all'esame dei documenti in essi contenuti, 
confrontandoli con quelli richiesti nella lettera di invito e decidendone, in conseguenza, 
l'ammissione o meno cosi come di seguito riportato. 
Si procede all'apertura, in ordine di arrivo, dei plichi pervenuti che risultano integri. 
Ciascuna delle offerte contiene TRE buste distinte, come prescritto, è presente su ciascuna il timbro 
del concorrente e la firma del legale rappresentante: 

• Busta A) - Documentazione. 
• Busta B) - Offerta Tecnica. 
• Busta C) - Offerta Economica 

Si procede, in primo luogo, all'apertura delle buste A) per la verifica della seguente 
documentazione secondo quanto stabilito dal bando: 

a) Domanda di partecipazione (redatta secondo l'allegato a) "istanza di partecipazione"): 
b) Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l'allegato b) 

"Dichiarazioni "), successivamente verificabile, sottoscritta dal legale rappresentante del 
concorrente, con allegata fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

c) Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l'allegato c f ^ 
"Autocertificazione sostitutiva del DURC"), successivamente verificabile, sottoscritta dal 
legale rappresentante del concorrente, con allegata fotocopia del documento di identità in 
corso di validità; 

d) Copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti alla 
presente procedura, con dicitura antimafia di data non anteriore a 3 mesi rispetto alla data 
di scadenza della presente procedura. Il certificato potrà essere reso attraverso una 
dichiarazione sostitutiva, successivamente verificata, resa dal legale rappresentante ai sensi 
del DPR n. 445/2000, attestante: 1) numero e data di iscrizione al Registro delle Imprese, 2) 
denominazione e forma giuridica, 3) indirizzo della sede legale, 4) oggetto sociale, 5) durata, 
se stabilita, 6) nominativo/i del/i legale/i rappresentante/i, nonché di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni ostative di cui all'art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575. In caso di 
soggetti non tenuti all'iscrizione al Registro delle Imprese, tale circostanza dovrà essere 
espressamente attestata con dichiarazione sostitutiva di certificazione, nella quale 
dovranno comunque essere fomiti gH elementi individuati ai precedenti punti 2), 3), 4), 5) e 
6), con l'indicazione dell'Albo o diverso registro in cui l'operatore economico è 
eventualmente iscritto, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui 
all'art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575. In caso di operatori economici non tenuti 
all'iscrizione alla CCIAA o ad alcun albo o registro , è sufficiente la presentazione della 
copia dell'atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia espressamente previsto, tra i fini 
istituzionali, lo svolgimento delle attività inerenti all'oggetto della presente procedura. 

e) Copia della lettera di invito e della relativa nota di trasmissione firmate in ogni pagina per 
accettazione piena ed incondizionata delle relative statuizioni. 

Dall'apertura e dall'analisi della documentazione contenuta nelle singole buste A) degli 
operatori economici in gara, emerge quanto riassunto nelle seguente tabella : 

3 



DITTA 
ALLEGATI (presenza e regolarità) 

a 

Viaggio & apprendo 
s.r.l. - Milano 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

MLA Vacanze studio -
Napoli 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Euromaster Studio - Bari Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

British School of English 
di Gargiulo - Maglie 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Oxford Group Formitalia 
s.r.l. - Lecce 

Presente e 
regoleire 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

Presente e 
regolare 

La Conmiissione all'unanimità, constatata la regolarità della documentazione presente nella 
busta A), per tutti gli operatori partecipanti, delibera di procedere all'apertura della buste B) così 
come richiesto dal bando: 
• Busta B) "Offerta Tecnica." : 

deve contenere la dichiarazione tecnica debitamente compilata e firmata da persona 
abilitata ad impegnare legalmente l'offerente. 
Dalla valutazione emerge quanto segue: 

DITTA 
Offerta Tecnica 

DITTA 
Busta B) 

Viaggio & apprendo s.r.l. - Milano Presente e regolare 

MLA Vacanze studio - Napoli Presente e regolare 

Euromaster Studio - Bari Presente e regolare 

British School of English di 
Gargiulo - Maglie 

Presente e regolare 

Oxford Group Formitalia s.r.l. -
Lecce 

Presente e regolare 

Tutti gli operatori economici dichiarano di essere in possesso di certificazione di Qualità ISO 
9001:2008, come richiesto nel bando di gara. 
Considerato che la documentazione contenuta nelle buste B) risulta regolare e completa per tutte le 
offerte presentate, la Commissione all'unanimità delibera l'apertura delle buste C) di ciascun 
operatore economico. 
Le buste C) di tutti gli operatori economici in gara risultano regolari. 
I Rappresentati legali hanno firmato tutta la documentazione contenuta nelle buste B) e C). 
La Commissione procede alla valutazione delle offerte secondo i l criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'arti. 83 del D.Lgs. 163/2006. assegnando i l 
punteggio secondo i parametri indicati. 
A seguito di ponderazione tra i punteggi assegnati, di cui al prospetto comparativo che fa parte 

4 



integrante del presente verbale, in relazione ai diversi criteri stabiliti nella lettera di invito 
(tabella di valutazione inserita al punto 6. del bando di gara), risultano attribuiti i seguenti 
punteggi complessivi : 

1. Viaggio & apprendo s.r.l. - Milano punteggio complessivo 81,50 
2. MLA Vacanze studio - Napoli punteggio complessivo 88,76 
3. Euromaster Studio - Bari punteggio complessivo 79,00 
4. British School of English di Gargiulo - Maglie punteggio complessivo 64,43 
5. Oxford Group Formitalia s.r.l. - Lecce punteggio complessivo 85,39. 

Copia del presente verbale, unitamente al prospetto comparativo delle offerte, verrà pubblicata 
sull'Albo pretorio del sito web del Liceo Artistico Statale Ciardo Pellegrino 
www.liceociardolecce.gov.it. 
La seduta si chiude alle ore 20.30 del 30 luglio 2015. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE 

PRESIDENTE Prof ssa Tiziana Paola Rucco 

VERBALIZZANTE Ass. .Amm. Luca Tomese 

COMPONENTE Prof ssa EUsa De Nanni 

COMPONENTE Prof Vito Cofano 

COMPONENTE Sig. Antonio Tricarico 

5 


